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Punkt 14: Meddelelser

00.22.00-P35-254-19

Sagsfremstilling
1.Politisk møde i Kommunalt Lægeligt Udvalg (KLU)
Det årlige politiske møde i Kommunalt Lægeligt Udvalg (KLU) med repræsentanter fra de praktiserende læger,
medlemmer af sundheds- og forebyggelsesudvalget, socialudvalget og ældre- og omsorgsudvalget afholdes tirsdag d. 17.
november 2020 kl. 15-17 på rådhuset. Udvalgsmedlemmerne vil modtage indkaldelse til mødet via Outlook.
 
2.Udvalgets seminar den 4.-5. marts 2020
Formanden oplyste, at materialet til seminaret den 4.-5. marts kan findes i Prepare, og erindrede om den fælles transport
med afgang fra rådhuset.



Punkt 15: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne
David Munis Zepernick og Sine Heltberg om en opdateret og udviklet HPV-
kampagne

29.09.00-G01-28-20

Resume
Frederiksberg Kommune gennemførte i samarbejde med Sundhedsstyrelsen, Kræftens Bekæmpelse og Lægeforeningen
en kampagne for HPV-vaccination i ugerne 5-6 i 2019. Endvidere modtog 1.732 forældre til børn i 6. klasse den 1. februar
2019 et brev i deres eBoks med opfordring til at følge børnevaccinationsprogrammet og blive HPV-vaccineret. Den 1.
september 2019 er alle drenge som er fyldt 12 år den 1. juli 2019 eller senere omfattet af tilbuddet om gratis HPV-
vaccination. Fra oktober 2019 har Sundhedsstyrelsen iværksat et påmindelsesprogram på baggrund af registreringerne i
DDV så forældre til alle der er omfattet af børnevaccinationsprogrammet får en påmindelse i deres eBoks to måneder før
de skal vaccineres og igen én måned efter det forventede vaccinationstidpunkt, hvis vaccination ikke er registreret i DDV.
Sundhedsstyrelsens påmindelsesprogram erstatter sundhedsplejens brev til 6. klasserne.
I 2020 gentages kampagnen for HPV i kommunens infostandere i ugerne 41 og 42 i samarbejde med Sundhedsstyrelsen
m.fl.

Beslutning
Sundheds- og forebyggelsesudvalget indstiller, at forslaget tiltrædes med de foreslåede kampagnetiltag.

Indstilling
Børne- og ungeområdet indstiller, at forslaget tiltrædes med de foreslåede kampagnetiltag.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte i mødet 27. januar 2020 (Sag 5) forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem
David Munis Zepernick og kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg, om, "at Frederiksberg Kommune opdaterer og
udvikler HPV-kampagnen fra Q1 2019 i lyset af den nyeste lovgivning, henter inspiration hos andre kommuner (herunder
kommuner som arbejder med vaccination i skolerne) og gentager succesen med en kommunal kampagne i 2020, således
at vi i videst muligt omfang øger vaccinationsprocenten og dermed styrker forebyggelsen af HPV-overførte
kræftsygdomme hos både drenge og piger på Frederiksberg".
 
Forslaget motiveres : "Kombinationen af ny lovgivning og forslaget om at inkludere drengene og udvide aldersgruppen til
drenge, som fylder 12 år både før og efter 1. juli 2019, den senest evidens på området vedr. vaccinens
bivirkningsprofil/sikkerhed, Københavns Kommunes seneste tilbud om vaccination i skolen og den positive evaluering af
effekten den hidtidige kampagne taler for, at vi på Frederiksberg gentager/forstærker den lokale indsats til støtte for en
øget vaccinationsprocent, således at vi når op på samme procentsats, som før TV2's dokumentar skabte unødig frygt om
vaccinationsprogrammet".
 
Frederiksberg Kommune iværksatte i 2019 en række tiltag der skulle styrke vaccinationsdækningen. I samarbejde med
Sundhedsstyrelsen, Kræftens Bekæmpelse og Lægeforeningen gennemførte Frederiksberg Kommune en kampagne for
HPV-vaccination i ugerne 5-6 i 2019. Endvidere modtog 1.732 forældre til børn i 6. klasse den 1. februar 2019 et brev i
deres eBoks med opfordring til at følge børnevaccinationsprogrammet og blive HPV-vaccineret. Den 1. september 2019
er alle drenge som er fyldt 12 år den 1. juli 2019 eller senere omfattet af tilbuddet om gratis HPV-vaccination.
 
Fra oktober 2019 har Sundhedsstyrelsen iværksat et påmindelsesprogram på baggrund af registreringerne i DDV så
forældre til alle der er omfattet af børnevaccinationsprogrammet får en påmindelse i deres eBoks to måneder før de skal
vaccineres og igen én måned efter det forventede vaccinationstidpunkt, hvis vaccination ikke er registreret i DDV.
Sundhedsstyrelsens påmindelsesprogram erstatter sundhedsplejens brev til 6. klasserne.
 
Sundhedsstyrelsen har opdateret kampagnematerialet i samarbejde med Kræftens Bekæmpelse og Lægeforeningen så det
fremadrettet afspejler at drenge også er dækket af ordningen. I 2020 foreslås kampagnen fra 2019 for HPV i kommunens
infostandere gentaget i ugerne 41 og 42 baseret på det opdaterede kampagnemateriale fra Sundhedsstyrelsen.
 
Den 13. november 2019 besvarede forvaltningen et KBS-spørgsmål fra kommunalbestyrelsesmedlem David Muniz
Zepernick om effekten af kampagnen for HPV-vaccination. En særkørsel med månedsfordelte tal for drenge og pigers
HPV-vaccination indikerer en positiv effekt.
 



Københavns Kommune har i 2020 udvidet en forsøgsordning på fire skoler i 2018 til at omfatte alle skoler, hvor eleverne
i 6. klasse to gange årligt kan blive vaccineret på skolen. Initiativet skal ses på baggrund af, at andelen af
færdigvaccinerede for HPV i Københavns Kommune ligger meget lavt sammenholdt med landstal.
 
Fødselsår/Andel
færdigvaccinerede for HPV

Københavns
Kommune

Frederiksberg
Kommune

Hele
Landet

2004 68 77 76

2005 66 75 74
(Kilde: www.statistik.ssi.dk).
 
Børneudvalget og sundheds- og forebyggelsesudvalget blev i mødet den 14. januar 2019 (Sag 11) orienteret om, at i
overensstemmelse med "den lovfæstede arbejdsdeling varetages vaccination af familiens praktiserende læge efter aftale
med regionen, der afholder udgiften. Med Lovforslag 127 præciceres denne arbejdsdeling, således at regionernes
betalinger til praktiserende læger for udførte vaccinationer gøres betinget af, at lægen opdaterer Det Danske
Vaccinationsregister fyldestgørende. Arbejdsdelingen indebærer den fordel, at det giver den praktiserende læge mulighed
for at drøfte andre sundhedsmæssige spørgsmål, og derigennem bidrage til den tidlige opsporende indsats med et
lægefagligt afsæt. Samtidig kræver Sundhedsstyrelsen, at vaccinationer gives af en læge, eller ved delegation fra en læge.
Det er et krav, fordi der ved vaccination er risiko for allergiske reaktioner som er sjældne, men kan være alvorlige. De
mest alvorlige reaktioner kommer som regel hurtigt; åndedrætsbesvær, blodtryksfald og anafylaktisk shock, der kræver
hurtig indsats fra en læge med injektion af medicin som f.eks. adrenalin. Familiens praktiserende læge kan på baggrund
af adgangen til patientjournaler vurdere risikoen for mulige alvorlige reaktioner.
 
Børne- og ungeområdet kan fortsat ikke, på baggrund af erfaringerne fra Københavns Kommune anbefale, at indgå aftale
med Danske Lægers Vaccinations Service (DLVS) eller tilsvarende. Det er Børne- og Ungelægens vurdering, at opgaven
udføres billigst og sikrest hos den praktiserende læge.
 

Økonomi
Udgiften afholden inden for udvalgets budgetramme.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sundheds- og forebyggelsesudvalget (3/3), Kommunalbestyrelsen (16/3)
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